PROJETO DE LEI Nº 031, DE 31 DE MARÇO DE 2023.

Autoriza o Poder Executivo a conceder apoio financeiro a título de contrapartida ao projeto cultural “Semana Farroupilha CTG Querência de Arroio do Meio”, indica recursos e dá outras providências.

			O PREFEITO MUNICIPAL DE ARROIO DO MEIO, Estado do Rio Grande do Sul, Faço saber que a Câmara Municipal aprovou e eu sanciono e promulgo a seguinte Lei:
			Art. 1º É o Poder Executivo autorizado a conceder apoio financeiro no valor de até R$ 25.000,00 (vinte e cinco mil reais), a título de contrapartida ao projeto cultural da Lei de Incentivo Estadual que tem por gestor dos recursos o PRÓ-CULTURA RS para o evento “Semana Farroupilha CTG Querência de Arroio do Meio”, a ser realizado no CTG Querência do Arroio do Meio, no período de 13 e 20 de setembro de 2023, promovido pela entidade.
			Art. 2º O valor acima referido será destinado ao pagamento do cachê de dois grupos artísticos. Tal contrapartida é necessária em razão das alterações na Lei de Incentivo da Cultura que, a contar de 1º/02/2023, estabelece que todo o evento com aporte da LIC e que ocorra em estabelecimento ou áreas pertencentes ao Município, este deve dar uma contrapartida para que o evento ocorra.
			Art. 3º As despesas de que trata esta Lei serão pagas diretamente pela Secretaria Municipal da Fazenda aos contratados, mediante a apresentação da documentação comprobatória correspondente.
			Art. 4º Para a cobertura das despesas decorrentes desta Lei é indicada a atividade 2.006 - elemento de despesa 3.3.9.0.39.00.000000 – 26, ficando o Poder Executivo autorizado a abrir Créditos Adicionais, com a classificação e utilização dos recursos, de acordo com a Lei 4.320/64.

			Art. 5º Revogam-se as disposições em contrário.
			Art. 6º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.
			Arroio do Meio, 31 de março de 2023.

								DANILO JOSÉ BRUXEL
								Prefeito Municipal

REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE
Data Supra

ÁURIO PAULO SCHERER
Secretário de Administração

MENSAGEM JUSTIFICATIVA AO PROJETO DE LEI Nº 031, DE 31 DE MARÇO DE 2023.

			Senhor Presidente,
			Senhoras e Senhores Vereadores:

A matéria do Projeto de Lei em questão trata do apoio financeiro do Município de Arroio do Meio no valor de R$ 25.000,00 (vinte e cinco mil reais) a título de contrapartida ao projeto cultural “Semana Farroupilha CTG Querência de Arroio do Meio” que tem como gestor dos recursos o PRÓ-CULTURA RS. O valor será destinado ao pagamento de cachê de dois grupos artísticos.
Faz-se necessária esta contrapartida do Município devido a alterações na Lei de Incentivo a Cultura, LIC, a partir de 1º/02/2023, que determina que todo evento com o aporte da LIC e que ocorrer em estabelecimento ou áreas pertencentes ao Município, deverá haver a contrapartida do Poder Executivo para que o evento ocorra.
Colocamos a matéria a apreciação e votação de Vossas Senhorias.

			Atenciosamente,

DANILO JOSÉ BRUXEL
Prefeito Municipal